
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 170

del 18/05/2023

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Servizi Statistici e Demografici

Oggetto:  Approvazione  della  graduatoria  in  relazione  all’avviso  pubblico  di  cui  alla
determinazione  n.  220/2021  per  reclutamento  di  personale  per  la  figura  di  rilevatore  da
svolgersi  in  occasione  di  attività  di  rilevazione  statistica  e  censuaria  per  i  comuni  di
Portomaggiore e Ostellato.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

Premesso che con Determinazione della sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alle Persone
n. 220 del  16/06/2021 è stato approvato  l’avviso volto al  reclutamento di  personale per la
figura di rilevatore da svolgersi in occasione di attività di rilevazione statistica e censuaria per i
comuni di Portomaggiore e Ostellato;
 
Dato atto che l’avviso è stato pubblicato all’Albo on line del Comune di Portomaggiore dal
giorno  16/06/2021  al  08/07/2021  e  all’Albo  on  line  del  Comune  di  Ostellato  dal  giorno
18/06/2021 al 08/07/2021 nonché, nel medesimo periodo, nell’apposita sezione del Sito del
Comune di Portomaggiore;
 
Dato atto che entro il termine fissato nell’avviso, ore 13:00 dell’08/07/2021 sono pervenute n.
14 istanze;
 
Dato atto che con determinazione n. 299 del 04/08/2021 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice  per  la  selezione  di  rilevatori  da  adibire  ad  attività  di  rilevazione  statistica  e
censuaria per i comuni di Portomaggiore e Ostellato di cui all’Avviso approvato con Determina
n. 220/2021, come segue:                                                       
 
Bertarelli Elena – Dirigente Settore Servizi alle Persone - PRESIDENTE
Casoni Gabriele – dipendente del Comune di Portomaggiore - COMPONENTE
Pasqualini Patrizia – dipendente del Comune di Ostellato - COMPONENTE 
                                                                                                                                                    
Dato atto che il procedimento selettivo è stato sospeso in seguito alla comunicazione da parte
dell’ISTAT dello  slittamento  al  2023 delle  operazioni  censuarie  per  i  Comuni  di  Ostellato  e
Portomaggiore;

Dato atto che come comunicato con nota ISTAT prot. 1090763/23 del 20/03/2023 i  Comuni di
Ostellato  e  Portomaggiore  sono  chiamati  a  partecipare  al  Censimento  permanente  della
Popolazione e delle Abitazioni 2023, organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano
Generale di Censimento (di seguito PGC) approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n.
4/22 del 22 marzo 2022;

Rilevato quindi che il Presidente ha convocato la commissione per l’esame delle istanze;

Visto il verbale redatto dalla Commissione in data 16/05/2023 assunto a prot. interno n. 9186
del 17-05-2023  dal quale risulta la definizione della graduatoria dei candidati in possesso dei
requisiti, formulata sulla base dei criteri di valutazione riportati nell’Avviso pubblico di selezione
Allegato n. 1 alla Determinazione n. 220/2021;

Dato atto che risultano in possesso dei requisiti n. 5 candidati;
 
Inteso procedere con la presente determinazione all’approvazione della graduatoria frutto
della selezione e dell’operato della commissione;
 
dato atto  che i  Comuni  di  Portomaggiore ed Ostellato  con rispettive delibere di  Consiglio
Comunale:
n.  5  del  13  febbraio  2020  e  n.  9  del  18.02.2020,  entrambe  dichiarate  immediatamente
eseguibili,  hanno  disposto  l’approvazione  della  Convenzione  per  la  gestione  associata  dei
servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato e che tale convenzione è stata
sottoscritta  dai  Sindaci  dei  due  enti  con  Scrittura  Privata  n.  1436  del  20/02/2020  (prot.
Portomaggiore n. 2619 del 20-02-2020);
n.  23 del  28 luglio 2021 e n.  39 del  29 luglio 2021, entrambe dichiarate immediatamente
eseguibili, hanno disposto la proroga alla data del 31 dicembre 2022 della Convenzione per la
gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato e che tale
convenzione  stata  sottoscritta  dai  Sindaci  dei  due  enti  con  Scrittura  Privata  n.   471  del
05/08/2021 (prot. Portomaggiore n. 11266 del 05/08/2021);
n.  57  del  28  novembre  2002  e  n.  55  del  29  novembre  2022,  entrambe  dichiarate
immediatamente eseguibili, hanno disposto la proroga alla data del 31 dicembre 2024 della
Convenzione per la gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed



Ostellato e che tale convenzione stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata
n. 1501 del 14/12/2022 (prot. Portomaggiore n. 21354 del 14/12/2022);

dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione, la responsabilità gestionale del servizio
convenzionato è attribuita al Dirigente incaricato della direzione del Settore Servizi alle Persone
del Comune di Portomaggiore;

dato atto che con delibera C.C. n. 4 del 23/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

dato atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera C.C. n. 5 del
23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;

considerato che con delibera G.C. n. 8 del 24.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il  “Piano Esecutivo di  Gestione
2023/2025 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

dato atto che con Delibera G.C. n. 113 del 27.10.2022 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2022-2024;

visto  il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  01/07/2021,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  alla
sottoscritta, la dirigenza del Settore Servizi alle Persone, a decorrere dal 01/07/2021;

dato atto  che con determinazione del dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 121 del
07/04/2023  è  stato  definito  l’assetto  organizzativo  e  gestionale  dei  Servizi  Demografici
Associati  tra  i  Comuni  di  Portomaggiore  ed Ostellato  nonché la  nomina  dei  responsabili  di
servizio e procedimento;

dato  atto  degli  esiti  dell’istruttoria  condotta  dal  responsabile  del  procedimento  Gabriele
Casoni, il quale attesta:
- di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e della

normativa specifica e la rispettiva tempistica;
- di  avere  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di

situazioni di conflitto d’interessi;
- di  essersi  attenuto  alle  Misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche

previste nel PIAO in vigore presso l’Ente;

dato  atto  che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Dirigente  ne  attesta  la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

visto il vigente Statuto Comunale;

visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
 

DETERMINA
 
Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:
 
1 di approvare la graduatoria stilata dalla commissione nominata con determinazione n. 299

del  04/08/2021,  come  da  verbale  assunto  a  prot.  interno  n.  9186  del  17-05-2023,
relativamente  all’avviso  pubblico  approvato  con  determinazione  n.  220/2021  volto  al
reclutamento di personale per la figura di rilevatore da svolgersi in occasione di attività di
rilevazione  statistica  e censuaria  per  i  comuni  di  Portomaggiore  e  Ostellato,  di  seguito
riportata:

 
Nr. Cognome e nome Punteggi



o
1 De Santis Marco 26,80
2 Virgili Alessandra 25,00
3 Poletti Chiara 20,40
4 Quinto Paola 16,20
5 Simeoni Annalisa 15,90

2 di dare atto che non risultano in possesso dei requisiti i seguenti candidati:
 

Cognome e nome
Mazzotta Cosmo
Lombardi Francesca
Ellena Emanuela
Mantovani Giulio
Franceschini
Alessandro
Farinella Susanna
Maietti Chiara
Nesi Samantha
Donegà Andrea

3 dare mandato ai  Servizi  demografici  associati  di  provvedere  a  pubblicare  le  predette
risultanze all’Albo Pretorio on-line del Comune di Portomaggiore e del Comune di Ostellato,
per un periodo di 30 giorni, dando atto che dalla data della relativa pubblicazione all’albo
pretorio-on  line  del  Comune  di  Portomaggiore,  decorrono  i  termini  per  l’eventuale
impugnazione  innanzi  agli  organi  giurisdizionali  amministrativi,  da  parte  dei  soggetti
interessati;

4 di dare atto  che la presente determinazione,  non essendo rilevante dal  punto di vista
contabile,  diventerà  esecutiva  con  l’apposizione  della  firma  da  parte  del  dirigente
competente;

5 di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione Valli e Delizie ai sensi delle
vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

F.to in Digitale
Il Dirigente del Settore Servizi alle Persone 

Elena Bertarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


	DETERMINA

